)

Anexo 1 da lei 4320/64

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANGELO

Demonstracdo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Economicas.

Consolidado

Estado do Rio Grande do Sul

Orcado
Exercicio: 2021

Receita

Despesa

RECEITAS CORRENTES

Impostos, Taxas e Contribui¢éo de Melhoria

Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial

Receita de Servicos
Transferencias Correntes
Outras Receitas Correntes

(-) Contas Redutoras

Total

RECEITAS DE CAPITAL
Operagdes de Crédito
Alienacgéo de Bens
Amortizacdo de Empréstimos
Transferéncia de Capital

Outras Receitas de Capital
Receitas intra orcamentarias
Déficit

DESPESAS CORRENTES

55.744.500,00
20.603.000,00
3.841.000,00
0,00

0,00
1.171.000,00
152.627.000,00
2.088.000,00

18.959.000,00

217.115.500,00

7.200.000,00
350.000,00
0,00
8.248.500,00
0,00
23.000.000,00
11.064.000,00

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

Superavit

Total

126.463.310,00
2.675.000,00

62.275.800,00

25.701.390,00

217.115.500,00

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos
Inversdes Financeiras

Amortizagao da Divida

21.074.500,00
50.000,00
5.824.000,00

Total 26.948.500,00  Total 26.948.500,00
Total Geral 244.064.000,00 244.064.000,00
RESUMO

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

236.074.500,00
15.884.500,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

191.414.110,00
26.948.500,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 10.960.000,00

CONTAS RETIFICADORAS 18.959.000,00

RECEITA INTRA-ORCAMENTARIA 23.000.000,00 DESPESA INTRA-ORCAMENTARIA: 26.677.390,00

TOTAL 256.000.000,00 TOTAL 256.000.000,00

ADRIANA CARDOSO DA SILVA
Contadora CRC-RS 75796/0

HASADIAS |. AMARAL DA SILVA
Secretario de Planejamento

JACQUES BARBOSA
Prefeito Municipal



