



Receita	Despesa
RECEITAS CORRENTES	DESPESAS CORRENTES
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria 55.744.500,00	Pessoal e Encargos Sociais 126.463.310,00
Receita de Contribuições 20.603.000,00	Juros e Encargos da Dívida 2.675.000,00
Receita Patrimonial 3.841.000,00	Outras Despesas Correntes 62.275.800,00
Receita Agropecuária 0,00	
Receita Industrial 0,00	Superávit 25.701.390,00
Receita de Serviços 1.171.000,00	
Transferências Correntes 152.627.000,00	
Outras Receitas Correntes 2.088.000,00	
(-) Contas Redutoras 18.959.000,00	
Total 217.115.500,00	Total 217.115.500,00
RECEITAS DE CAPITAL	DESPESAS DE CAPITAL
Operações de Crédito 7.200.000,00	Investimentos 21.074.500,00
Alienação de Bens 350.000,00	Inversões Financeiras 50.000,00
Amortização de Empréstimos 0,00	Amortização da Dívida 5.824.000,00
Transferência de Capital 8.248.500,00	
Outras Receitas de Capital 0,00	
Receitas intra orçamentárias 23.000.000,00	
Déficit 11.064.000,00	
Total 26.948.500,00	Total 26.948.500,00
Total Geral 244.064.000,00	Total Geral 244.064.000,00
R E S U M O	
RECEITAS CORRENTES 236.074.500,00	DESPESAS CORRENTES 191.414.110,00
RECEITAS DE CAPITAL 15.884.500,00	DESPESAS DE CAPITAL 26.948.500,00
CONTAS RETIFICADORAS 18.959.000,00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.960.000,00
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 23.000.000,00	DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA: 26.677.390,00
TOTAL 256.000.000,00	TOTAL 256.000.000,00

JACQUES BARBOSA
Prefeito Municipal

HASADIAS I. AMARAL DA SILVA
Secretário de Planejamento

ADRIANA CARDOSO DA SILVA
Contadora CRC-RS 75796/O